
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  15 DEL  19-02-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

BANDO SOTTOMISURA 19.2.16.7- "SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE
DI TIPO NON PARTECIPATIVO GESTIONE ED ANIMAZIONE DEI PIL".
APPROVAZIONE ACCORDO DI COOPERAZIONE, DISCIPLINARE PER LA FRUIZIONE ED
IMPLEMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA TURISTICA SIBILLINI NATURAL
WELLNESS.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese

di febbraio alle ore 18:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO ASSESSORE P
GIONNI DOMENICO ASSESSORE P
DE SANTIS MIRELLA ASSESSORE P
PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE P
ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di ASSESSORE ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 19-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Regolamento (UE) n.1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

Dato atto che la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20,
ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a
favorire l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati
da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione.

Tenuto conto che per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere
l'individuazione di strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei Progetti
Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel PSL e
derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte.

Rilevato che il GAL Piceno Leader ha pubblicato il Bando sottomisura 19.2.16.7-
“Sostegno allo Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed animazione dei
PIL”, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del    21/06/2018,
finalizzato ad offrire a piccoli gruppi
di beneficiari in aree sub GAL la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi,
sul miglioramento della progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi
che saranno ritenuti necessari per il conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito
del PIL.

Rilevato altresì che per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto
richiedente che:
deve essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila
del PIL, conferendo allo stesso mandato a presentare domanda di partecipazione alla
Selezione dei PIL;
deve assumere l’impegno per la presentazione del PIL, nonché per le successive
attività legate alla approvazione della domanda di sostegno del PIL e ai conseguenti
adempimenti legati all’attivazione/realizzazione del PIL medesimo, come pure per
l’adempimento degli obblighi legati al suo ruolo di Comune Capofila;
deve garantire una capacità amministrativa ex-ante, tramite il rispetto di standard
minimi di competenze del personale coinvolto;

Dato atto che il Comune di Roccafluvione e intende promuovere la realizzazione in
forma aggregata di un Progetto Integrato Locale (PIL) sul territorio dei Comuni di
Arquata del Tronto, Acquasanta Terme, Comunanza, Roccafluvione, Montegallo,
Montemonaco;

Rilevato che i suddetti comuni sono stati selezionati tenendo conto delle azioni in atto e
degli interventi già realizzati in partenariato;

Tenuto conto che i suddetti comuni sono ricompresi nel territorio di operatività del
GAL Piceno, sono comuni contigui e presentano caratteristiche territorialmente
omogenee;

Dato atto che per la partecipazione al” PIANO DI SVILUPPO LOCALE 2014/20
MISURA 19.2 - ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 19-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



AVVISO PUBBLICO APPROVATO DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DEL GAL NELLA SEDUTA DEL 24.05.2018 SOSTEGNO PER STRATEGIE DI
SVILUPPO LOCALE DI TIPO NON PARTECIPATIVO gli obiettivi dei Progetti
Integrati Locali (PIL) devono mirare a favorire l'aggregazione di Comuni intorno ad una
tematica condivisa, legata a specifiche funzioni/attività per le quali la singola area
mostra una particolare vocazione, o a risorse peculiari, di tipo ambientale,
storicoculturale, produttivo, intorno alle quali le pubbliche amministrazioni ritengano di
poter costruire una politica mirata a sostenere lo sviluppo di micro e piccole imprese;

Dato atto che nel suddetto Protocollo di Intesa le parti si costituivano in qualità di
Soggetto Promotore, impegnandosi a elaborare un Progetto Integrato Locale (PIL)
individuano fra l’altro il Comune di ROCCAFLUVIONE Capofila del PIL
conferendogli il necessario mandato

Visti:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, lo schema di ACCORDO DI
COOPERAZIONE nel quale risultano definite le modalità di realizzazione del
Progetto Integrato Locale (PIL) sotto forma di scrittura privata contenente gli impegni, i
vincoli reciproci, le modalità di gestione del progetto integrato locale e dell’eventuale
contenzioso sul territorio dei Comuni di  Arquata del Tronto, Acquasanta Terme,
Comunanza, Roccafluvione, Montegallo, Montemonaco, allegato alla presente e qui
integralmente richiamato (All.1);

2) DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione dell’ACCORDO DI
COOPERAZIONE sulla base dello schema allegato;

3) DI APPROVARE il Disciplinare per la fruizione ed implemento dei servizi di
accoglienza turistica Sibillini Natural Wellnes allegato alla presente e qui integralmente
richiamato (All.2) e la relazione al progetto (All.3) realizzati in coerenza con il
contesto normativo per la strategia regionale di incentivi per facilitare l’aggregazione
territoriale all’interno del PSR 2014-2020 e seguirà quanto previsto dalle linee guida
pubblicate in allegato alla DGR 217/2017 modificate nella DGR 534/2017 ;

4) DI DARE MANDATO al competente Responsabile dell’Area Amministrativa a
porre in essere tutti gli atti necessari e susseguenti alla sottoscrizione del suddetto
Protocollo;

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il dott. Ercoli Pasquale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 19-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



6) DI DARE ATTO che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai
capigruppo ai sensi dell'art. 125 del TUEL n. 267 del 18.08.2000.

Inoltre
LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'urgenza di provvedere;
Con votazione separata unanime favorevole espressa in forma palese

D E L I B E R A

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4,
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 19-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 19-02-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to GIONNI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 19-02-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 19-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  19-02-2020 al 05-03-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 06-03-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 19-02-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 19-02-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 19-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


